CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1500/2023

Reforma da malha de distribuição de água
potável e substituição da caixa d´água na
comunidade de Boa Vista.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, que seja feito a reforma da malha de

distribuição de água potável e substituição da caixa d´água na comunidade de Boa
Vista.

Como é de conhecimento comum, a malha de distribuição de água

potável e o sistema de armazenamento da mencionada comunidade são muito
antigos, necessitando de diversos reparos e substituições para o seu ideal
funcionamento.

Indo além, devemos frisar que o acesso à água potável e ao saneamento

básico é um direito humano essencial, fundamental e universal, indispensável à vida
com dignidade e reconhecido pela ONU (Organização das Nações Unidas) como
“condição para gozo pleno da vida e dos demais direitos humanos” (Resolução
64/A/RES/64/292, de 28/07/2010).

Diante da situação, solicita-se urgência a esta demanda por parte do

Poder Executivo, visto que a presente indicação é anseio da comunidade de Boa
Vista.

SALA DAS SESSÕES, 7 de novembro de 2023.

GERALDO WEISHEIMER

		2023-11-08T16:12:24-0300
	GERALDO HARDI WEISHEIMER:71784543934